MOÇÃO DE APLAUSOS nº. 024/2025

O vereador ALEX SEVERIA DO NASCIMENTO, cumpridas as
formalidades regimentais e ouvido o Plenário, apresenta MOÇÃO DE
APLAUSOS nos seguintes termos:

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) é uma

associação civil, filantrópica, de caráter assistencial, educacional, cultural, de
saúde, desportiva, de estudo e de pesquisa sem fins lucrativos. Sua missão é
promover e articular ações de defesa de direitos, prevenção, orientação,
prestação de serviços e apoio à família direcionadas à melhoria da qualidade
de vida da pessoa com deficiência e a construção de uma sociedade mais justa
e solidária.

A APAE é mantenedora da Escola de Educacional Especial Novos

Horizontes, situada no município de Barracão-PR. A instituição atende,
atualmente, 140 alunos com deficiência intelectual e deficiências associadas,
provenientes tanto deste município quanto de Dionísio Cerqueira-SC.

Esta escola oferece atendimento pedagógico nos programas de

educação infantil, educação especializada e educação profissional e tem uma
equipe interdisciplinar formada por psicólogos, fonoaudiólogos, fisioterapeutas,
médico psiquiatra, terapeuta ocupacional e assistente social.

Neste ano, a APAE completou 36 anos de muitas conquistas e de

grandes desafios. Durante este período conquistou muitos objetivos,
habilitando, reabilitando e integrando seus alunos à sociedade e procurando
sempre valorizá-los e torná-los independentes dentro de suas potencialidades.

Atualmente, a Escola de Educação Especial Novos Horizontes

conta com o senhor Benhur Antônio Puttkamer como presidente e as senhoras,
Cátia Margarete Muller, Cátia Betina Diel e Mineia Ruppel Kieling como diretora,
vice-diretora e pedagoga, respectivamente, além de mais 55 funcionários que
completam o quadro funcional da instituição.

Sendo assim:

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA,

ATENDENDO A PROPOSIÇÃO DO VEREADOR QUE SUBSCREVE,
APROVOU MOÇÃO DE APLAUSOS À APAE “NOVOS HORIZONTES”
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE
CERQUEIRENSE.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2025.

Alex Severia do Nascimento
Vereador